Una lettura attenta delle fonti, soprattutto letterarie, relative al periodo da noi considerato porta a concludere come il sapere medico arcaico abbia subito una evoluzione in una duplice direzione: da un lato si assiste ad una commercializzazione della cultura medica, dall'altro ad una sua sempre più profonda specializzazione.

Ovviamente, questa *evoluzione* ebbe i suoi risvolti anche sotto il profilo politico: la diffusione su larga scala del vecchio monopolio patrio del sapere medico e, conseguentemente, la sua commercializzazione era logico che determinassero una reazione almeno da parte di quella *nobilitas* legata alle antiche tradizioni ed alla quale certamente apparteneva il Censore che a sua volta rappresentava per l'Autore della *Naturalis historia* l'*auctoritas* antica, il modello di saggia conduzione agricola che incarnava gli ideali di un nostalgico passato al quale Plinio mostra di essere ancora legato²³.

Ed è proprio a quest'ultimo scrittore che noi dobbiamo le nostre conoscenze sull'epoca di diffusione della medicina greca in Roma. Grazie ad una delle fonti più antiche dalla quale dichiara di aver attinto (*Cassius Hemina*), Plinio infatti è in grado di fornirci al riguardo un nome ed una data ben precisi: Arcagato nell'anno 219 a. Cr.

Ma leggiamo quanto egli scrive su questo personaggio e sulle conseguenze della sua venuta a Roma²⁴:

Plin., Nat. 29.6.12: *Cassius Hemina ex antiquissimis auctor est primum e medicis venisse Romam Peloponneso Archagathum Lysaniae filium L. Aemilio M. Livio cos. anno urbis DXXXV, eique ius Quiritium datum et 13. tabernam in compito Acilio emptam ob id publice. Vulnerarium eum fuisse e re dictum, mireque gratum adventum eius initio, mox a saevitia secandi urendique transisse nomen in carnificem et in taedium artem omnesque medicos, quod clarissime intellegi potest ex M. Catone, cuius auctoritati triumphus atque censura minimum conferunt; tanto plus in ipso est. Quam ob rem verba eius ipsa ponemus: 7.14. Dicam de istis Graecis suo loco, M. fili, quid Athenis exquisitum habeam et quod bonum sit illorum litteras inspicere, non perdiscere. Vincam nequissimum et indocile genus illorum, et hoc puta vatem dixisse: quandoque ista gens suas litteras dabit, omnia corrumpet, tum etiam magis, si medicos suos hoc mittet. Iurarunt inter se barbaros necare omnes medicina, sed hoc ipsum mercede faciunt, ut fides iis sit et facile disperdant. Nos quoque dictitant barbaros et spurcius nos quam alios opicos appellatio- ne foedant. Interdixi tibi de medicis²⁵.*